[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

05.07.2011 г.
                                     №  146

г. Цимлянск

Об утверждении Положения о

секторе юридической службы

Администрации Цимлянского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 29 Устава муниципального образования «Цимлянский район»:

1. Утвердить Положение о  секторе юридической службы Администрации Цимлянского района, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на управляющего делами Администрации района Светличного В.В.

Глава Цимлянского района                                              В.П. Сапонов
Распоряжение вносит сектор

юридической службы  Администрации

Цимлянского района

Приложение

к распоряжению

Администрации района

от 05.07.2011г.  №  146
П О Л О Ж Е Н И Е

о секторе юридической службы
Администрации Цимлянского район
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Сектор юридической службы Администрации Цимлянского района (далее - Сектор) является структурным подразделением  Администрации Цимлянского района.

Сектор не является юридическим лицом.

2. Сектор в своей деятельности подотчетен Главе Цимлянского района и управляющему делами Администрации Цимлянского района.

3. Образование и упразднение Сектора осуществляется на основании решения Собрания депутатов Цимлянского района о структуре Администрации Цимлянского района.

4. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 13-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» иным  законодательством Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования «Цимлянский район», иными нормативными правовыми актами Администрации Цимлянского района, а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЕКТОРА
Основными задачами Сектора являются:

- организация правового обеспечения деятельности Главы Цимлянского района, Администрации Цимлянского района;

-совершенствование нормотворческой деятельности  Администрации Цимлянского района, и ее структурных подразделений;
- обеспечение законности в деятельности Администрации Цимлянского района, и ее структурных подразделений.
3. ФУНКЦИИ СЕКТОРА
В соответствии с возложенными задачами сектор осуществляет следующие функции:

1) анализирует, редактирует, осуществляет правовую экспертизу проектов правовых актов Администрации Цимлянского района и ее структурных подразделений, организует систематизацию нормативных актов Администрации Цимлянского района;
2) вносит предложения по  правовым вопросам деятельности органов местного самоуправления района, в том числе предложения о внесении  изменений и дополнений в нормативные правовые акты органов местного самоуправления, приостановлении, отмене несоответствующих законодательству нормативных правовых актов  органов местного самоуправления района и их должностных лицо об изменении или отмене (признании утратившими силу) правовых актов Администрации Цимлянского района;

3) обобщает совместного с другими органами Администрации практику применения администрацией федерального законодательства, законодательства Ростовской области, нормативных актов органов местного самоуправления;

4) участвует в подготовке проектов и проводит правовую экспертизу договоров одной из сторон которых выступает Администрация Цимлянского района;

5) осуществляет сбор и предоставление документов для ведения регистра муниципальных правовых актов Ростовской области в Администрацию Ростовской области. Оказывает помощь и координирует работу соответствующих специалистов органов местного самоуправления поселений Цимлянского района;

6) проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района ;

7) организует проведение служебной проверки сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

8) осуществляет методическое руководство правовой работой органов Администрации;

9) по поручению Главы Цимлянского района, управляющего делами Администрации Цимлянского района готовит справочные материалы по законодательству;

10) оказывает помощь администрациям городского и сельских поселений района в подготовке нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского и сельских поселений Цимлянского района;

11) обеспечивает анализ и обобщение результатов рассмотрения,  направленных в юридический сектор Администрации Цимлянского района, актов прокурорского реагирования;

12) организует совместно с другими органами Администрации Цимлянского района изучение муниципальными служащими законов и иных нормативных актов, относящихся к их деятельности;

13) консультирует по правовым вопросам, должностных лиц органов местного самоуправления, иных  муниципальных служащих, граждан;

14) рассматривает, направленные в юридический сектор Администрации Цимлянского района, жалобы, заявления и обращения граждан и юридических лиц, готовит по ним ответы;

15) ежемесячно предоставляет отчет в отдел имущественных и земельных отношений Администрации Цимлянского района о состоянии судебных дел по взысканию арендной платы за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена;

16) ежеквартально предоставляет отчет в прокуратуру Цимлянского района о принятых нормативно-правовых актов муниципального образования «Цимлянский район» и поселений, входящих в состав Цимлянского района;

17) ежеквартально предоставляет отчет по форме предоставления результатов мониторинга деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ростовской области и урегулированию конфликтов интересов, в том числе органов местного самоуправления в Администрацию ростовской области;
18) по поручению Главы муниципального образования «Цимлянский район», управляющего делами Администрации Цимлянского района  подготавливает заключения по предложениям о привлечении   муниципальных служащих  и других работников к дисциплинарной и материальной ответственности;

19) представляет интересы Администрации района в судах общей юрисдикции, арбитражном суде, а также в государственных и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов, осуществляет ведение судебных и арбитражных дел.
4. ПРАВА  СЕКТОРА
Сектору для осуществления возложенных на него функций  предоставляется право:

1) пользоваться закрепленным за ним имуществом, средствами связи, оргтехникой;

2) в установленном порядке запрашивать и получать от отраслевых, функциональных органов администрации, администраций городского и сельских поселений, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений сведения и материалы, необходимые для выполнения задач, определенных настоящим Положением;

3)  взаимодействовать в пределах своей компетенции в установленном порядке с предприятиями, учреждениями и организациями, а также физическими лицами;

4) возвращать исполнителям на доработку документы, оформленные с нарушением действующего законодательства и инструкции по делопроизводству;

5) проводить проверки соответствия действующему законодательству муниципальных актов, принятых  в функциональных и отраслевых органах администрации;

6) участвовать в совещаниях и мероприятиях, проводимых в администрации при рассмотрении вопросов по направлениям деятельности сектора;
7) на иные права в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Цимлянского района.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА
1. Сектор подчиняется Главе Цимлянского района, управляющему делами Администрации Цимлянского района.

2. Специалисты сектора назначаются (принимаются) и освобождаются (увольняются) от занимаемой должности  распоряжением Администрации Цимлянского района.

3. Квалификационные требования, права, обязанности и ответственность сотрудников сектора определяются должностными инструкциями, разрабатываемыми на основании настоящего положения.

4. Сектор по направлениям своей деятельности взаимодействует со всеми  органами Администрации Цимлянского района, администрациями городского и сельских поселений Цимлянского района, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Цимлянского района.

5. Специалисты сектора, виновные в нарушении законодательства несут дисциплинарную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

       Верно: управляющий делами                                         В.В. Светличный